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MYTIME TRAINING & TECHNOLOGY SRL

XVIII CORSO BASE DI OTORADIOLOGIA

Responsabile Scientifico: Dr.ssa Marinella Neri

Date 27-28-29 Marzo 2025

Sede Aula Magna Ospedale Santa Maria del Carmine - Rovereto (TN)
Ingresso Passo carraio su Piazzale Santa Maria

Promotore
CISMeD Centro Interdisciplinare di Scienze Mediche, Universita di Trento

Patrocini in fase di richiesta

e A.P.S.S. Azienda Provinciale Servizi Sanitari di Trento
e S.I.R.M. Societa Italiana di Radiologia Medica e Interventistica
e A.I.O.L.P. Associazione Italiana Otorinolaringoiatri Libero Professionisti

Professioni accreditate

e Medico Chirurgo Discipline: Audiologia e foniatria — Neuroradiologia
Otorinolaringoiatria - Radiodiagnostica

Partecipanti 50 Ore formative totali 18 Ore interattive 5 Crediti ECM 19,5

Provenienza presumibile dei partecipanti X nazionale Oregionale nOlocale
Acquisizione competenze 0 tecnico - professionali O di processo X di sistema

Obiettivo del corso APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E DELLE PROCEDURE
DELL'EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN - EBP) (1)

Obiettivo formativo

La stretta collaborazione interdisciplinare maturata fin dai primi anni ‘80 tra Radiologi ed
Otorinolaringoiatri nell’Ambito dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento ha consentito di
gettare le basi di questo corso, che si svolge presso I'Ospedale di Rovereto, la sede che maggiormente
ha sviluppato l'interazione tra i due gruppi specialistici in materia di otoiatria. Da piu di un quarto di
secolo la TC é utilizzata nella diagnostica della patologia dell’orecchio, ma per chiunque si avvicini a
guesta materia, giovane specialista o con esperienza limitata in questo ambito, puo essere di estrema
utilita affrontare I'argomento in modo sistematico. Pil recentemente si € inoltre inserita la RM. Il corso
ha un taglio eminentemente pratico. Ampio spazio viene dato all’anatomia radiologica, la cui
conoscenza € indispensabile per linterpretazione di qualunque quadro patologico. Di ciascuna
patologia saranno messi a fuoco da Radiologi esperti i principali elementi di semeiotica radiologica,
correlati agli elementi clinici principali sui quali sara il Clinico ad orientare i partecipanti. Sono state
inoltre predisposte delle esercitazioni a piccoli gruppi, tra i momenti didattici teorici, finalizzate a
migliorare 'apprendimento e l'autovalutazione in itinere di quanto appreso, affinché i partecipanti
possano trarre dal Corso il massimo giovamento nella pratica quotidiana.

REQUISITI CREDITI ECM

Seguire non meno del 90% dell’orario formativo totale accreditato, rilevato con sistema elettronico
badge in entrata e in uscita al desk segreteria, a carico del partecipante.

Compilare scheda di valutazione della qualita percepita e il questionario ECM saranno a disposizione
del partecipante nella propria User Area e potranno essere compilate on-line entro tre giorni dalla
chiusura dell’evento. Per gli eventi residenziali & possibile effettuare una singola compilazione del
questionario non ripetibile. (RIF. Manuale nazionale di accreditamento per I'erogazione di eventi ECM,
Accordo del 2 febbraio 2017).
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REQUISITO ATTESTATO PARTECIPAZIONE
L'attestato di partecipazione sara disponibile nella propria User Area dal lunedi successivo alla

chiusura dell’evento e rilasciato solo al raggiungimento del 80% di presenza rilevata con sistema
elettronico badge in entrata e in uscita al desk segreteria, a carico del partecipante. Nel caso in cui il
partecipante dimentichi di effettuare la rilevazione o presente solo una giornata non sara possibile
rilasciare attestati parziali.

GIOVEDI 27 MARZO 2025

9:00

9:15

09:35

9:55

11:20
11:40

12:15

12:40

12:55

13:20
14:30

15:30

15:40

16:25

17:30

Introduzione al corso e saluti
Marinella Neri — Carlo Cosimo Quattrocchi

Tecnica di esame TC e RM
Marinella Neri

Tecnica Cone Beam CT
Matteo De Iorio

Anatomia 1: orecchio esterno e medio
Andrea Falzone

Pausa

Anatomia 2: orecchio interno e meato acustico interno
Marinella Neri

Anatomia 3: aree di particolare interesse clinico
Andrea Falzone

Cenni di fisiologia

Marco Dematte

Cenni di audiologia

Marco Dematte

Pausa

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Gruppo 1  Tutor: Andrea Falzone Gruppo 4
Gruppo 2 Tutor: Marinella Neri Gruppo 5
Gruppo 3  Tutor: Federica Sartorato

Segni utili in otoradiologia

Andrea Falzone

Dal Sintomo all'Imaging

Marinella Neri - Riccardo Albertini

Patologia traumatica
Andrea Falzone - Riccardo Albertini

Pausa

Tutor: Matteo De Iorio
Tutor: Katia Benini
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Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Gruppo 1  Tutor: Andrea Falzone Gruppo 4
Gruppo 2  Tutor: Marinella Neri Gruppo 5
Gruppo 3  Tutor: Federica Sartorato

Chiusura lavori

VENERDI 28 MARZO 2025

9:00

9:45

9:45

10:20
10:45

11:45

12:50
14:00

15:30

16:15
16:35

17:40

18:00

Patologia flogistica acuta dell’'orecchio medio
Francesca Maronato — Matteo De Iorio
Introduzione all’otite media cronica
Marinella Neri

Otite media cronica non colesteatomatosa
Francesca Maronato — Katia Benini

Pausa

Otite media cronica colesteatomatosa
Francesca Maronato — Marinella Neri

Flogosi di orecchio interno, apice ed orecchio esterno
Francesca Maronato — Marinella Neri

Pausa

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Gruppo 1  Tutor: Andrea Falzone Gruppo 4
Gruppo 2 Tutor: Marinella Neri Gruppo 5
Gruppo 3  Tutor: Federica Sartorato

Otosclerosi
Andrea Falzone - Marco Dematte

Pausa

Altre otodistrofie
Matteo De Iorio — Riccardo Albertini

Conflitti vasculo-nervosi
Rossana Franciosi

Chiusura lavori

SABATO 29 MARZO 2025

8:30

Esercitazioni pratiche a piccoli gruppi

Gruppo 1  Tutor: Andrea Falzone Gruppo 4
Gruppo 2  Tutor: Marinella Neri Gruppo 5
Gruppo 3  Tutor: Federica Sartorato

Tutor: Matteo De Iorio
Tutor: Katia Benini

Tutor: Matteo De Iorio
Tutor: Katia Benini

Tutor: Matteo De Iorio
Tutor: Katia Benini
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9:30 Cenni di embriologia
Federica Sartorato
9:45 Cenni di patologia malformativa
Marco Dematté - Marinella Neri
10:10 Pausa
10:30 Cenni di patologia neoplastica
Giuseppe Nicolo Frau - Matteo De Iorio
11:30 Cenni di Imaging dell’'orecchio operato
Marinella Neri
12:00 Chiusura del corso
AFFILIAZIONI
COGNOME NOME LAUREA | SPEC.NE AFFILIAZIONE PL RE | CE
Albertini Ri d MEDICO Otorinolaringoiat Osp.le Maggiore ou . ,
ertini ICcardo CHIRURGO orinolaringoiatra BOLOGNA
Benini Katia ZE?RISSGO Radiodiagnostica 'I(?Figl\ll?l'Os Camillo DM RT |5
Dematte Marco EHEIDRISSGO Otorinolaringoiatra _lo_;gl.\lfrganta Chiara DM R 4
: MEDICO - . TECNOMED SRL
De Iorio Matteo chmurco | Radiodiagnostica VERONA (VR) DS RT | 13
Osp.le S. M. del
Falzone Andrea oo | Radiodiagnostica | Carmine ROVERETO | om RT | 11
(TN)
Osp.le S. M. del
Franciosi Rossana O o | Radiodiagnostica | Carmine ROVERETO | om RO |1
(TN)
. Osp.le S. M. del
Giuseppe
Frau ] ‘pp E'HEIDRISSGO Otorinolaringoiatra Carmine ROVERETO DM R 3
Nicolo
(TN)
Osp.le S. M. del
Maronato Francesca Z'HE?RISEGO Otorinolaringoiatra | Carmine ROVERETO DM R 9
(TN)
Osp.le S. M. del
Neri Marinella 2:45?;8?@0 Radiodiagnostica Carmine ROVERETO DM RS-R | 14
(TN)
.| Carlo MEDICO . _ CISMed, Universita di
Quattrocchi Cosimo chirurco | Radiodiagnostica Trento PO - DI
Myti Traini & Technol S.r.l Islwq
ime Trainin echnolo .r.l L A .
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Osp.le S. M. de
Carmine ROVERETO

(TN)
. MEDICO - ) NOVARAD SRL
Sartorato Federica chruRco | Radiodiagnostica NOALE (VE) DS RT | 4

Legenda
RE Ruolo Evento; RS Responsabile Scientifico; R Relatore; M Moderatore; CE Crediti Evento;
PL Posizione Lavorativa; DS Direttore Sanitario, DI Direttore; DM Dirigente Medico; PO Prof.re Ordinario; PA Prof.re Associato
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